
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 400/2015 del 11-12-2015

 
 

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 125. D.LGS 163/06 - SAC
ALTA MURGIA "TRACCIA NELLA ROCCIA" - SCHEDA
OPERAZIONE N. 01 - "RAFFORZAMENTO DELL' IDENTITÀ'
PALEONTOLOGICA DELL'ALTA MURGIA ATTRAVERSO
TEMATISMI IDENTITARI". - FORNITURA E POSA IN OPERA
DI SEGNALETICA STRADALE - LOTTO FUNZIONALE N. 2- CIG:
60059960B1 – APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E
LIQUIDAZIONE SALDO FINALE LAVORI.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 

 
VISTA la propria determinazione n. 386/2014 del 10/11/2014 con cui stabiliva di procedere
all'affidamento dei servizi in oggetto  a mezzo della procedura negoziata, ex art. 125. Dlgs 163/06, a
seguito di indagine di mercato;
 
DATO ATTO che con la determinazione sopra richiamata sono stati altresì  approvati l’avviso
esplorativo,  i relativi allegati;
 
VISTA la propria determinazione n. 453/2014 del 22/12/20104 con cui è stata indetta, ai sensi e per gli
effetti dell'articolo 125, comma 11, del decreto Legislativo 163/2006, la procedura negoziata per
l'affidamento dei servizi di editoria (lotto 1), dei lavori di fornitura e posa in opera di segnaletica
stradale e cartellonista (lotto 2), oltre che dei servizi di  produzione animazioni/video multimediali(lotto
3) e di realizzazione e gestione di una infrastruttura pubblica wireless in tecnologia Wi-Fi (lotto 4), di
cui alla scheda operazione n. 1 "rafforzamento dell’identità’ paleontologica dell’Alta Murgia
attraverso tematismi identitari" inerenti il Sistema Ambientale e Culturale SAC ALTA MURGIA
“Tracce nella Roccia” e con cui sono stati altresì approvati le lettere d’invito ed i relativi atti di gara;
 
VISTA la determinazione n. 163 del 21/05/2015 con la quale veniva aggiudicato in via definitiva
l’appalto dei lavori relativi alla Fornitura e posa in opera di segnaletica stradale – lotto funzionale 2 -,

1/4



per un importo di € 36.623,96, al netto del ribasso d’asta del 10,11%, oltre € 2.584,80 per oneri della
sicurezza, ed oltre IVA 22%;
 
VISTO il contratto d’appalto sottoscritto il 07/08/2015 e registrato a Gioia del Colle  il 15/09/2015 al
n. 3450 serie 3;
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori del 07/08/2015;
 
CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori sono sopraggiunte nuove circostanze,
inquadrabili nella casistica prevista dall’art. 132 c. 3 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., tali da indurre la
Direzione dei Lavori a disporre la fornitura e posa in opera di ulteriori quattro tabelle informative
formato cm. 60x40, tese al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, modifiche che hanno
portato ad un nuovo importo contrattuale di €  37.395,42, oltre € 2.584,80 per oneri della sicurezza,
comportando un aumento netto per i lavori di € 771,46  oltre  IVA  con un’incidenza pari al 2,10% sul
contratto principale, e quindi nei limitiprescritti dal c.3 art.132 del D.lgs 163/2006;
 
CONSIDERATO che le modifiche predette sono considerate dal D.lg 163/2006, art. 132 al c.3, 2
periodo, varianti migliorative “finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità” e che le
stesse non comportano modifiche sostanziali al progetto approvato e che l’importo in aumento, pari al
2,10% circa non supera il 5 per cento dell'importo originario del contratto e trovano copertura nel Q.E.
di progetto complessivo della scheda operazione 1.
 
ACCERTATA la non prevedibilità delle cause a motivo della variante al momento della stipula del
contratto e della consegna dei lavori, e precisato che la variante è motivata per esclusive esigenze
finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità;
DATO ATTO che dalla perizia di variante e  dagli  elaborati  a corredo, a firma della D.L. si evince
che le lavorazioni previste non erano prevedibili al momento della stipula del contratto e della consegna
dei lavori; che sono tutte finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità nello esclusivo
interesse dell’ Ente; che non comportano modifiche sostanziali al progetto originario; che non
necessitano di alcuna autorizzazione aggiuntiva, che non necessitano di spesa aggiuntiva sullo
stanziamento complessivo assegnato nell’ambio del SAC Alta Murgia Tracce nella Roccia e che non si
prevede l’introduzione di nuovi prezzi per la definizione economica degli interventi necessari a
risolvere le problematiche emerse durante il corso dei lavori;
 
DATO ATTO che l’approvazione della presente perizia rientra nei casi previsti dall’art. 161 c.9 del
DPR 207/2010 a cui si farà fronte con l’utilizzo delle somme a disposizione dell’Amministrazione
nell’ambio del finanziamento complessivo ottenuto per il SAC Alta Murgia, nell’ambito della scheda
operazione 1;
 
VISTI  la perizia di variante predisposta dal D.L. ed i relativi atti a corredo;
 
VISTI gli atti contabili unitamente allo stato finale dei lavori ed al certificato di regolare esecuzione,
redatti dal D.L. e sottoscritti senza riserve dall’impresa;
 
DATO ATTO  come risulta dalla relazione sul conto finale non risulta che l’impresa abbia ceduto i
suoi crediti, né che durante l’esecuzione dei lavori  sono avvenuti danni di forza maggiore o  infortuni
di rilievo e che i lavori sono stati regolarmente ultimati;
 
VISTO  il  certificato di pagamento n. 01 redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data
26/11/2015 di importo pari a € 39.980,22 al lordo degli oneri della sicurezza maturati ed al netto del
ribasso d’asta e dell’ IVA 22%;
 

2/4



RITENUTO di poter attestare la regolare esecuzione giusto certificato di regolare esecuzione a firme
del Direttore dei lavori del 10/12/2015;
 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva dell’ impresa  APOGEO s.r.l., appaltatore dei
lavori;
 
VISTA la fattura n. 72/15 del 30/11/2015 emessa dall’impresa APOGEO s.r.l. per i lavori eseguiti,  
dell’importo complessivo di € 48.775,87;
 
LETTO l’art. 31 del Capitolato speciale d’appalto che stabilisce la corresponsione in corso d’opera di
pagamenti in acconto , quando l’ammontare dei lavori eseguiti abbia raggiunto l’importo di €
20.000,00 al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di Legge;
 
VISTA la comunicazione del conto dedicato del soggetto aggiudicatario ai sensi della Legge 163/2010
“ Piano Straordinario Contro le Mafie – art. 3 – tracciabilità dei flussi finanziari”;
 
VISTO il D.lgs 163/2006 e il DPR 207/2010 e l.m.i.;
 
VISTO lo statuto dell’Ente;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articoli 30 e 32 disciplina
l’impegno e la liquidazione delle spese;
 
RICHIAMATI  : CIG: 60059960B1 e C.U.P. F89D14001350006
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
DI APPROVARE la perizia di variante redatta dal Direttore dei lavori ed i relativi allegati,che
presenta un aumento dell’importo contrattuale di € 771,46 oltre IVA con un incidenza sull’importo
originario di circa il 2.10%;
 
DI APPROVARE  lo stato finale dei lavori di fornitura e posa in opera di segnaletica stradale –
Scheda Operazione 1, Lotto 2,  SAC Alta Murgia Tracce nella Roccia - redatto dal Direttore dei Lavori
e controfirmato dall’Impresa, senza riserve.
 
DI APPROVARE altresì il certificato di pagamento n. 01 a firma del Responsabile Unico del
Procedimento;
 
DI DARE ATTO che la suddetta somma è già stata impegnata al Cap. 11110 “Proventi da
finanziamenti per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione”. appartenente all’U.P.B.
1.2.1.1. del Bilancio di Previsione 2015, impegno definitivo n. 245/2015 e n. 252/2015;
 
DI LIQUIDARE E PAGARE la somma, al lordo dell’IVA, di € 48.755,87
(quarantottomilasettecentocinquantacinque/87), giusta fattura n. 72/15 del 30/11/2015, alla ditta
APOGEO s.r.l, con   sede   in Reggio Emilia alla via Ferravilla, P.I.V.A. 01918840354, quale
pagamento a saldo dell’importo contrattuale per la fornitura e la posa in opera di segnaletica stradale –
Lotto n. 2, scheda operazione 1, S.A.C. Alta Murgia -, a mezzo di bonifico bancario su C/C  IBAN:
IT12Q0200812824000110028662.
 

3/4



DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito web dell'Ente.

 
 

 
 

 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

4/4


